tenancier, « pages » : CARTUL. Gellon. 17 p. 21 (a. 1042) : unum receptum cum tres caballarios et unum multonem aut unum porcum de sex denarios, qualem ipse pagesus elegerit. CARTUL. Carcas. II p. 232 col. 2 (a. 1071) : promittimus quod nullum censum ... recipiamus ... ad dominum Sancte Marie vel -um de villa de Malvers. CARTUL. S. Mont. I 12 p. 26 (a. 1083) : dono unum bonum paisium ... qui totum servitum sibi faciat. CONSUIT. Bigorr. 33 p. 24 (a. 1097) : -us autem qui in consuetudine non habet somatas deferre, si inventus fuerit a milite vel a militi ... serviente ... asinum ... mittat. CARTUL. Anian. 95 p. 234 (a. 1152) : scimus ... nos esse pagisios Guillermi, abbatis Anianensis, pro manso quod habemus ... a vobis. CARTUL. Berd. 500 p. 350 (XII-XIII s.) : pro tenetia autem casalis huius Bonetus solebat esse -us fratris Augerii ... et ceterorum fratrum Berdonensium XII denarios annuatim eis faciens ... et nunc pro firmatione casalis huius liber effectus est. (cf. CARTUL. S. Flor. p. 106 [a. 1261] : si -i vel excolentes terras nostras decimas non persolverint integraliter).

pageum, -i n. v. *pedagium*.

pageus, -a, -um [erreur pour sageus] de hêtre : CARTUL. Pared. Mon. 184 p. 91 (X s. ex.) : silva Martiniaca, ex una parte castanea vel mesplea ... ex aliis vero partibus quibus querquea vel -a esse videtur.

paghanus, -i m. v. *paganus*.

pagina, -e f. *formes* : pahina : CARTUL. Imol. I 2 p. 7,14 (a. 984). paina : ib. CARTUL. capit. Pis. 70 p. 197,8 (a. 1037). *nom. sing.* paginam : CARTUL. Parm. 23 p. 35 ex. (a. 903). *accus. sing.* paginem : DOC. Sanc. Maior. 65 p. 387 (a. 1031). CARTUL. Apt. 93 p. 244 (XI s.). EMEND.

Fris. p. 129,8. paina : CARTUL. Bituric. 86 p. 183 (a. 1046). CARTA a. 1076 (Ficker, Forschungen 74 p. 101). CARTUL. Templ. 330 p. 214 (a. 1144). painem : CARTUL. Imol. I 2 p. 7,20 (a. 984). *accus. plur.* pagines : CARTUL. Rhen. med.

5 (Prum.) p. 155,11 (a. 893). *gén. sing.* paginis : CARTUL. Parm. I 65 p. 201 (a. 963). *abl. sing.* paginem : CARTUL. S. Petri Arlan. 42 p. 90 (a. 1044). paine : CARTA a. 1013 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 326,52).

I) *page, feuille* (PAPIAS : -e, partes foliorum in libris dicte quod sibi invicem compingantur. UGUTIO s.v. pango : hec -a, pars foliorum libri a pangendo, id est coniungendo, quia -e invicem compangantur vel quia ibi folia coniungantur) : A) *en général* : HRABAN. epist. 14 p. 402,33 : prenotavitque in marginibus -arum aliquorum eorum nomina. AGIUS comput. 2 (tit.) p. 939 : incipiunt versus de compoto per abecedarium facto de -a prima. VITA Chrod. p. 563,27 : matricule sue -a nomina huiusmodi sua civitate commorantium retinebant. PS. BOET. abac. p. 159 : in -a C inscripta. CARTA c. 1040 15 (Marca Hisp. 222 col. 1079) : manibus artificum faciem angulos que sic exornavit ut nusquam iunctura -is appareret. GUIDO BASOCH. epist. 6 p. 21,30 : in margine -e respicite, precor, et recipite pro amore meo missum vobis a me munusculum.

20 B) *en précisant qu'il s'agit d'un livre* : ODILO CLUN. Maiol. col. 955^c : cum ... nocturno tempore legeret ... candela de manu eius super libri -am defluit. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. I 12 p. 225^D : candela, ex eius dormientis manu super librum labitur. Dormit ille, ardet illa iacens super -am donec tota consumatur, nec tamen codex uritur. GIRALD. topogr. II 38 p. 123 : continet hic liber quatuor Evangeliorum iuxta Ieronimum concordantiam, ubi quot -c fere tot figure diverse. à noter l'expression revolvere -as : GUIDO BASOCH. epist. 33 p. 140,29 : qui ... gaudent lasciviis, conviviis delectantur ... non -is revolvendis incumbunt.

25 II) *texte écrit* : A) *en général* : WANDALB. horol. 28 : ergo age, si subiecta legentem -a, lector, / te movet. MILO ELN. Amand. II p. 431,27 : sequuntur -e due in specie sancte Crucis edite ad Karolum regem. PASS. Ursule I prol. p. 145,5 : quia nulla veterum -a ... hactenus id elucubraverat. GUIDO BASOCH. epist. 37 p. 160,1 : -a litteralis iacet et porrigitur sub intelligentia spiritali. spéc., par opposition avec ce qui se transmet oralement : ANON. gesta Hung. c. 42 : quorum etiam bella et fortia queque facta sua, si scriptis presentis -e non vultis, credite garrulis cantibus ioculatorum. par métaph. : ce qui est gravé dans le cœur : LAUR. CAS. Wencesl. p. 27,85 : hec eadem ... in cordis -a ruminabat. à noter l'emploi avec un gén. abstrait : EPIST. Col. 11 : sicut inferius testatur -a mee credulitatis inscripta. GUIDO BASOCH. epist. 19 p. 70,22 : in his me positum, statim ut pervenit ad me, -a vestre dilectionis invenit. spéc., œuvre littéraire : CHRIST. PRAG. Wencesl. p. 96 : cuncta

virtutum eius [sc. *Ludmila*] insignia stilo si conemur depingere, lux diurna nobis ante deficiet quam -a. BRUNO MAGD. bell. 26 p. 30,30 : ad quas [sc. *iniurias*] commemorandas nec -a sufficit nec memoria.

B) ouvrage, opuscule : 1) en général : a) au sing. (-a étant considéré comme un collectif) : ERMENT. vita Phil. p. 8 : addantur -e nova Christi miracula. COD. Croat. p. 24 (a. 1111) : si omnium scirem et vellem ponere nomina, in alterum nimium nostra turgesceret -a. FULCH. hist. Hier. II 32 p. 498 : volo artare -am limite parcio. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. VIII 73 p. 239^C : nostra quoque -a, quasi vilipendendo quedam minima, non negligat enarrare, per que summa providentia sui militis sanctitatem diligenter voluit propalare. HENR. TEGERNS. Quir. p. 325,10 : clarissimi martiris gesta ... de scedula et pitaciis in -am compilare ... incipimus. spéc. : recueil de miracles : VITA Gerard. Bron. 29 p. 307^F : ut refert miracula gestorum eius -a. b) au plur. : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. prol. I p. 222^D : multi ... ecclesie Christi clarissimi doctores (quorum nomina nostris -is inserere, quia longum est, devitamus).

2) partie d'un ouvrage, passage précis : RADBERT. corp. Dom. IX 270 p. 61 : audi ... venerabilis ... Gregorii exemplum, quod ideo presenti -e subscribo. ANNAL. Bertin. a. 865 p. 121 : quorum nomina per omnia valuimus huic inserere -e. SALOM. III carm. 1,2,224 : estus hi tales, quos profert -a presens. HELM. prol. p. 1,4 : in eorum laudem ... operis huius -am dicandam arbitror. avec un adj. dans l'expression liminaris (superliminaris) -a : texte liminaire, introduction : HRABAN. epist. 5 p. 390,14 (a. 821-22) : sequens vero capitulorum ordo ... ad superliminarem -am respondet, quam in capite huius operis ob compendium querendi et commodum inveniendi ... preposuimus. CONR. HIRS. didasc. p. 20,31 : quero etiam de -a liminari, quid distet inter titulum et prefacionem et proemium et prologum. ib. p. 57,1 : muta enim liminari -a vel scriptoris intentione vel materia quis operis perpendit sequentia ?

C) instrument diplomatique, charte : 1) en général : CARTUL. archiep. Magd. 236 p. 294 (a. 1135) : ipsorum quoque [sc. canonicorum] rogatu -am conscribi iussimus. CARTUL. Rhen. mcd. I 494 p. 550 (a. 1137) : memoria itaque huius rei, ut nulla valeat vetustate deleri, iussa est literali -e commendari. CARTUL. S. Sepulcri 26 p. 50 (a. 1137) : facta est quoque -e presentis inscriptio anno dominice incarnationis MCXXXVII. CARTUL. S. Michael. Mos. 113 p. 357 (a. 1178) : nonnulla ... que, si -e, que custos est memorie, tradita fuissent, adhuc oculis cognitionis subiacerent. COD. Boh. I p. 264 (a. 1181) : terminos huius ambitus ... huic -e articulari decernimus.

2) en parlant d'actes validés, approuvés par une autorité : DIPL. Dan. I 2, 101 (a. 1148) : presens -a signato sigillo confirmat. CARTUL. Mog. B 148 p. 149 (a. 1171) : ut hec nostra tradicio ... inconvulsa perseveret,

huic actionis contestativam -am nostri impressione sigilli roboravimus. CARTUL. march. Misn. II 446 p. 310,4 (a. 1181) : hec ut -a testatoria digesta sunt et sigillo nostro recognita, testibus comprobata rata esse volumus. 5 GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 15 p. 534 : sigillo regio communitat eis precepit -am fieri, in perpetuum valitaram. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 873 p. 555 (a. 1189) : tres per abecedarium divise sunt super hiis constitutionibus -e, et testibus subscriptis corroborate. à noter chyrografi -a : CARTA a. 1164 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis p. 52) : presentis chyrografi -am, alteram nostro sigillo et alteram sigillo eorum fecimus roborari.

3) diplôme, document public : a) émanant du pape : bulle : CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 205 (a. 1089) : huiusmodi privilegia per presentem decreti nostri -am, indulgemus. GUILL. MALK. gesta pont. I 33 p. 52 : hanc autem privilegii -am suffultam auctoritate Beati Petri. HADR. IV epist. col. 1362^B (a. 1154) : nulli ... hominum licet hanc -am nostre confirmationis infringere. b) impérial : a) en général : DIPL. Caroli II, II p. 397,23 (a. 876) : concedimus atque in perpetuum <per hanc> nostre munificentie -am confirmamus. DIPL. Karlom. II 5 (a. 877) : cellulam ... per hanc nostre auctoritatis -am in ius et potestatem ... roboramus. DIPL. Otton. II 298 p. 351,20 (a. 983) : quatenus pacem et foederatam firma et rata per imperialem -am dignitas imperialis constitueret. DIPL. Henr. II 379 p. 484,3 (a. 1018) : huius cursum usque Metim per hanc nostre dominationis -am ... banno nostro imperiali constringere. b) dans l'expression precepti -a ou preceptalis -a : DIPL. Loth. I 41 p. 129,14 (a. 840) : per hanc eandem precepti nostri -am. MEM. Spolet. p. 318,2 (a. 1014) : ut ... nostra imperiali et preceptali -a confirmaremus. c) diplôme royal : a) en général : CARTUL. Burgenl. 50 p. 27 (a. 1186) : hanc regie constitutionis -am Adrianus Budensis ecclesie prepositus et regalis aule cancellarius annotavit. (cf. DIPL. Dan. I 2,176 [a. 1167]). b) dans l'expression preceptionis -a : FLODOARD. hist. 47 col. 321^D : hoc monasterium vel abbatiam ... ab Odone rege concedi ecclesie Remensi per -am preceptionis ipsius regis obtinuit. ACTA Phil. I 40 p. 117,1 (a. 1068) : per hanc preceptionis nostre -am decernimus in perpetuum conservanda.